1

2022年 11月 14 日

各 位

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）契約締結に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2023年１月１日を効力発生日として、当社の完全子会社であ

るＭＤＶトライアル株式会社（以下、「ＭＤＶトライアル」）を吸収合併（以下、「本合併」）することを

決議し、合併契約を締結しましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本合併は、当社の完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省

略して開示しております。

１．吸収合併の目的

当社グループは、医療・健康情報を有効活用することで医療の質向上に貢献するとともに、生活者

が生涯を通じて自身の医療・健康情報を把握できる社会、それらの情報を基にして自身で医療・健康

分野のサービスを選択できる社会を創ることを社会貢献と考え、その実現に努めています。

2017年６月に当社の完全子会社となったＭＤＶトライアルは、当社が「データネットワークサービ

ス」を通じて築いてきた強い信頼関係に基づいた病院ネットワークと、「データ利活用サービス」を通

じて築いてきた製薬会社の顧客基盤を最大限活用し、ＳＭＯ（治験施設支援機関）事業を成長させる

とともに、当社が保有する大規模診療データベースを利活用した治験事業（データ治験）の展開にも

力を入れてまいりました。

医療データの利活用が拡大する中で、データ治験への流れをさらに加速させるためには、営業施策

の統一や人的資源の活用など、集中した経営資源の投入が必要であると判断し、本合併を実施するこ

とといたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約取締役会決議日 2022年 11月 14日

合併契約締結日 2022年 11月 14日

合併予定日（効力発生日） 2023年１月 1日（予定）

※ 本合併は、当社においては会社法 796 条第 2 項に基づく簡易吸収合併であり、ＭＤＶトライ

アルにおいては会社法 784 条第 1 項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約承認に

関する株主総会は開催いたしません。

（２）合併方式

 当社を存続会社とする吸収合併方式であり、ＭＤＶトライアルは解散いたします。

会 社 名 メディカル・データ・ビジョン株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 岩崎 博之

 （コード番号：3902）

問 合 せ 先 執行役員経営企画本部長 鬼原 正博

 （TEL.03-5283-6911）

2

（３）合併に係る割当の内容

 当社はＭＤＶトライアルの全株式を保有しているため、本吸収合併による新株式の発行、資本金の増

加及び合併交付金、その他一切の対価の交付はありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い

 該当事項はありません。

３．本吸収合併当事会社の概要

 存続会社（連結） 消滅会社（単体）

名称 メディカル・データ・ビジョン株式会社 ＭＤＶトライアル株式会社

所在地 東京都千代田区神田美土代町 7 番地 東京都千代田区内神田一丁目 13 番 1 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岩崎博之 代表取締役社長 小川武則

事業内容 医療機関向けシステム及びデータ分析サー

ビスの提供など

SMO（治験施設支援機関）事業、データ利活

用事業

資本金 992 百万円（2021 年 12 月末現在） 23 百万円

設立年月日 2003 年 8 月 2000 年 1 月

発行済株式数 40,027,526 株 390 株

決算期 12 月 31 日 12 月 31 日

大株主及び持株比率

（2022 年 6 月 30 日現在）

SBIホールディングス株式会社         24.63％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社 （信託

口）                                 12.79％

株式会社メディパルホールディングス   8.41％

株式会社日本カストディ銀行（信託口）  4.78％

鈴木 隆啓                             3.35％

メディカル・データ・ビジョン株式会社  100％

直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2021 年 12 月期（連結） 2021 年 12 月期（単体）

純資産 5,534 百万円 190 百万円

総資産 4,205 百万円 172 百万円

1 株当たり純資産 106.69 円 441,956.38 円

売上高 5,672 百万円 166 百万円

営業利益 1,594 百万円 64 百万円

経常利益 1,592 百万円 66 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益

1,087 百万円

55 百万円

1 株あたり当期純利益 27.74 円 142,070.94 円

４．本吸収合併後の状況

 本合併による当社の商号、事業内容、所在地、代表者の役職・氏名、資本金及び決算期に変更はあり

ません。

５．業績に与える影響

 本合併は、当社の完全子会社との合併であるため、当社連結業績への影響は軽微です。

以 上